
QUINTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2010 13Diário Oficial Executivo  1

TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO DE VEÍCULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191791

TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO DE USO 
ESPECIAL DE VEICULO Nº 002/2009

PARTES: EMATER e  COOPERATIVA MISTA DA AGRICULTURA 
FAMILIAR DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA - COOMASJA
OBJETO: Aditar a cláusula segunda do Termo de Cessão original 
que trata a vigência
VIGÊNCIA: Até 31.12.2011
FORO: Comarca de Marituba
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2010
ASSINATURAS: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Presidente da EMATER-PA
JOSÉ ROBERTO DUTRA DA SILVA
Presidente da Cooperativa Mista da Agricultura familiar de São 
João do Araguaia- COOMASJA.

TERMO DE CESSÃO DE USO ESPECIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191799

TERMO DE CESSÃO DE USO ESPECIAL DE VEICULO Nº 020/2010
PARTES: EMATER e  SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS 
DE MÃE DO RIO
OBJETO: Cede o bem abaixo discriminado:

Quantidade Veículo Ano modelo Placa Renavam Nº Chassis
01 FIAT/UNO 2006 JUN 0696 891661131 9BD1580276473566

VIGÊNCIA: Até 31.12.2014
FORO: Comarca de Marituba
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2010
ASSINATURAS: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Presidente da EMATER-PA
IRACILDO CORDEIRO
Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Mãe do Rio

TERMO DE DOAÇÃO DE VEÍCULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191812

TERMO DE DOAÇÃO DE VEÍCULO Nº 003/2010
PARTES: EMATER e  SINDICATO DOS TRABALHADORES E 
TRABALHADORAS RURAIS DE IGARAPÉ MIRI
OBJETO: A OUTORGANTE-CEDENTE na qualidade de legitima 
detentora do veículo GM/CELTA, cor: branca, Placa: JVJ 0340, 
RENAVAM Nº. 772592470, CHASSI Nº. 9BGRD08Z02G101886, 
doa a titulo oneroso o referido bem a OUTORGANTE – 
CESSIONÁRIA para uso nas atividades laborais junto aos 
produtores da região.
VIGÊNCIA: O presente Termo de Doação é definido e irrevogável
FORO: Comarca de Marituba
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2010
ASSINATURAS: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Presidente da EMATER-PA
RAIMUNDO BARRETO DE MORAES
Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Igarapé-
Miri

TERMO DE DELIBERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191820

TERMO DE DELIBERAÇÃO DA DIREX/EMATER Nº. 
006/2010

A DIRETORIA EXECUTIVA DA EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER,  
usando das suas atribuições legais, com arrimo aos artigos 19, 
X e 20 do Regulamento Geral, e artigo 17, IX do Estatuto da 
Empresa,e,
Considerando, que o bem referido na doação, constitui-se em 
bem móvel;
Considerando, que o Regulamento Geral da Empresa, em seu 
artigo 19, X, dispõe que , quando se tratar de bens móveis, 
compete a Diretoria Executiva autorizar a alienação desses bens;
Considerando, que a doação dar-se-á para Sindicato sem fins 
lucrativo;
Considerando, finalmente que, o bem a ser doado encontra-se 
em estado de sucata, com depreciação visível e inservível para o 
uso nas atividades desenvolvidas pela Empresa.
DELIBERA
Pela DOAÇÃO A TÍTULO ONEROSO ao Sindicato dos Trabalhadores 
e Trabalhadoras Rurais de Igarapé Miri, um veículo da Marca GM/
CELTA, Cor: BRANCA, Placa: JVJ 0340, Renavam: 772592470, 
Chassi: 9BGRD08Z02G101886, para desenvolver atividades 
de desenvolvimento sustentável dos agricultores e agricultoras 
familiares, distribuídos nos diversos ramais e ao longo da PA 151

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Marituba, 17 de dezembro de 2010.
WILLIAMSON DO BRASIL DE SOUSA LIMA
Presidente
ED WILSON SOUZA NASCIMENTO
Diretor Administrativo
RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA RIBEIRO
Diretor Técnico

TERMO DE CESSÃO DE USO ESPECIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191952

TERMO DE CESSÃO DE USO ESPECIAL DE
VEICULO Nº 022/2010

PARTES: EMATER e  PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE 
DO ARAGUAIA
OBJETO: Cede o bem abaixo discriminado:

Quantidade Especificação Ano/
modelo

Placa RNº Chassis

01 FIAT UNO 2006 JUM 9706 9BD15802764873381

VIGÊNCIA: Até 31.12.2014
FORO: Comarca de Marituba
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2010
ASSINATURAS: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Presidente da EMATER-PA
GERALDO FRANCISCO DE MORAIS
Prefeitura Municipal de Brejo Grande do Araguaia

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191837

PORTARIA: 1860/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ANA ELIZA FREIRE RAMOS
Cargo: AUXILIAR DE CAMPO
Matrícula Funcional: 541937651
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20603123561700000    0261000000          339030              300.00
20603123561700000    0261000000          339036              100.00
Observação: DECRETO Nº 1180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192132

ERRATA
NA PORTARIA Nº 4683/2010 DE 16/12/10, 

PUBLICADA NO DOE Nº 31.813 DE 17/12/10.
Onde se lê: GALOP/Gerência de Controle de Operações - SEDE
Leia-se: DTAF – Diretoria Técnica de Defesa e Inspeção Animal

PORTARIAS DE LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192125

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA N° 4712/2010-ADEPARÁ, DE 22 DE 

DEZEMBRO DE 2010.
Servidor: JOSE SANTANA DE SOUZA CORDEIRO
Mt. 5887356/3
Período: 03/11/2010 A 12/11/2010

PORTARIA N° 4713/2010-ADEPARÁ, DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

Servidor: RENAN SILVA DE SOUSA
Mt. 57222900/1
Período: 09/11/2010 A 18/11/2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
LICENÇA CASAMENTO
Portaria n° 4711/2010-ADEPARÁ, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2010.
Servidor: CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS
Mt. 54186987/1
Período: 02/11/2010 A 09/11/2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192112

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 4722/2010-ADEPARÁ, DE 22 DE 

DEZEMBRO DE 2010.
Servidor: SIDNEY CUNHA DA SILVA
Mt. 57155985/1
Período: 17/11/2010 A 26/11/2010

LAUDO: 104667A/1
PORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA N° 4719/2010-ADEPARÁ, DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

Servidor: GERALDO MAJELA FERREIRA DO NASCIMENTO
Mt. 5380545/2
Período: 02/11/2010 A 19/12/2010

LAUDO: 104800A/1
PORTARIA N° 4720/2010-ADEPARÁ, DE 22 DE 

DEZEMBRO DE 2010.
Servidor: FLAVIO JUNIOR SILVA DE PAULA
Mt. 54185859/1
Período: 11/12/2010 A 24/01/2011

LAUDO: 104802A/1
PORTARIA N° 4721/2010-ADEPARÁ, DE 22 DE 

DEZEMBRO DE 2010.
Servidora: CARMEN SUELI BEZERRA DA CONCEIÇÃO
Mt. 55589340/1
Período: 01/11/2010 A 30/12/2010

LAUDO: 104178A/1
PORTARIA Nº 4709/2010- ADEPARÁ, DE 22 DE  

DEZEMBRO DE 2010.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
RESOLVE:
TRANSFERIR o período de gozo do servidor LEÔNIDAS PARRY 
DE CASTRO, mat. 5868424/3, referente ao exercício 2009/2010, 
de 20/12/2010 a 18/01/2011 para 04/04/2011 a 03/05/2011.

PORTARIA Nº 4710/2010- ADEPARÁ, DE 22 DE  
DEZEMBRO DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
RESOLVE:
TRANSFERIR o período de gozo do servidor ANTONIO PAULO 
DIAS PINHEIRO, mat. 54187263/1, referente ao exercício 
2009/2010, de 01/11/2010 a 30/11/2010 para 01/01/2011 a 
30/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA
Diretor Administrativo e Financeiro em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIAS DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192075

PORTARIA Nº 4714/2010 - ADEPARÁ, DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o memo 1331/2010 de 22 de novembro de 
2010 da Gerência de Abaetetuba, que se refere ao pedido de 
licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARIA JOSE LENA TRINDADE CORREA, 
matrícula n° 54186915/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médico Veterinário, 30 (trinta) dias de licença 
prêmio, no período de 03/01/11 a 01/02/11, correspondente ao 
triênio 2004/2007.

PORTARIA Nº 4715/2010 - ADEPARÁ, DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Processo 2010/286703, de 03 de dezembro 


